Universidade Federal do Pará

             Instituto de Tecnologia

Faculdade de Engenharia Civil

EDITAL DE SELEÇÃO PET

A Pró-Reitoria de Extensão da UFPA/PROEX e a Pró-Reitoria de Ensino de

Graduação da UFPA/PROEG, no uso das atribuições que lhes conferem o

Estatuto e o Regimento Geral da UFPA, apoiadas na Resolução nº 740/1992-

CONSAD e Resolução 3.298/2005-CONSEP, tornam público, para

conhecimento da comunidade acadêmica da UFPA, o Edital para seleção de 03

(três) alunos para compor o grupo PET-Engenharia Civil. Os candidatos que

forem aprovados participarão como colaboradores do Programa de Educação

Tutorial MEC/SESu, do Curso de Graduação de  Engenharia Civil da UFPA.

A seguir encontram-se as disposições gerais que norteiam este processo de

seleção:

1- O Programa de Educação Tutorial

O Programa de Educação Tutorial – PET é formado por discentes da graduação,

sendo 12 (doze) bolsistas e até 6 (seis) não-bolsistas, com tutoria de um docente.

O PET objetiva envolver os estudantes que dele participam num processo de

formação integral, propiciando-lhes uma compreensão abrangente e aprofundada

de sua área de estudos.

São objetivos deste Programa: a melhoria do ensino de graduação, a formação

acadêmica ampla do aluno, a interdisciplinaridade, a atuação coletiva e o

planejamento e a execução, em grupos sob tutoria, de um programa

diversificado de atividades acadêmicas.

2- Caberá aos petianos

I. Zelar pela qualidade acadêmica do PET/Engenharia Civil;

II. Participar de todas as atividades programadas pelo professor tutor;

Universidade Federal do Pará

             Instituto de Tecnologia

Faculdade de Engenharia Civil

III. Participar das atividades de ensino, pesquisa e extensão durante a sua

permanência no PET/ Engenharia Civil;

IV. Manter bom rendimento no curso de graduação;

V. Contribuir com o processo de formação dos demais discentes da IES, não

necessariamente da mesma área de formação, especialmente no ano de

ingresso na instituição;

VI. Publicar ou apresentar em evento de natureza científica um trabalho

acadêmico por ano, individualmente ou em grupo;

VII. Fazer referência à sua condição de bolsista do PET/ Engenharia Civil nas

publicações e trabalhos apresentados;

VIII. Estar cursando ou ter concluído um curso de língua estrangeira.

IX. Cumprir as exigências estabelecidas no Termo de Compromisso.

3- As Vagas.

Serão disponibilizadas 3 (Três) vagas com possibilidade de ampliação para até 5

(cinco) vagas, as quais serão destinadas à não-bolsistas, chamados petianos

colaboradores. Os petianos colaboradores oriundos deste processo de seleção

terão prioridade na substituição em caso de desistência ou saída de outros

bolsistas, sendo que a ordem de preenchimento (das vagas disponíveis para

bolsistas) será determinada durante o período de ambientação. Vale ressaltar que

aos petianos colaboradores cabem às mesmas responsabilidades do petiano

bolsista.

4- Requisitos Necessários.

Estão aptos à inscrição neste processo seletivo os discentes que preencherem os

seguintes requisitos:

I. Estar regularmente matriculado no curso de Engenharia Civil;

Universidade Federal do Pará

             Instituto de Tecnologia

Faculdade de Engenharia Civil

II. Cursar entre o primeiro e quarto semestre do período matutino ou entre o

primeiro e quinto semestre do período noturno;

III. Possuir no máximo 1 (uma) reprovação;

IV. Possuir Coeficiente de Rendimento Geral (CRG) igual ou superior a 7

(sete). Os candidatos que cursam o primeiro semestre, caso sejam selecionados,

deverão apresentar CRG igual ou superior a 7 (sete) ao final do período letivo;

V. Possuir disponibilidade para cumprir a carga horária de 20 (vinte) horas

semanais, no horário de 14h às 18h diariamente;

VI. Não ser bolsista de outros programas institucionais (PIBIC, FADESP e etc.).

5- O petiano será desligado do grupo nos seguintes casos:

I. Conclusão, trancamento de matrícula institucional ou abandono de curso de

graduação;

II. Desistência do grupo;

III. Rendimento escolar insuficiente;

IV. Descumprimento das obrigações junto às pró-reitorias de graduação e de

extensão, ou equivalentes explicitadas no item 1 do presente Edital;

V. Prática ou envolvimento em ações não condizentes com os objetivos do PET

ou com o ambiente universitário;

6- Inscrição

A inscrição ocorrerá no período de 12/11/2012 a 30/11/2012, no horário das 14

às 18h na sala do PET/Engenharia civil no Laboratório de Engenharia Civil –

LEC, sala n°26.

7- Documentos Necessários para a Inscrição

Os documentos necessários para a inscrição são:

Universidade Federal do Pará

             Instituto de Tecnologia

Faculdade de Engenharia Civil

I. Histórico Acadêmico (Com exceção os discentes que cursam o primeiro

semestre);

II. Cópia do documento de identidade (RG);

III. Cópia do CPF;

IV. Cópia Comprovante de Matrícula;

V. Curriculum vitae;

VI. Curriculum na plataforma Lattes.

8. Dos critérios de Avaliação e Notas

Serão considerados, para a avaliação dos candidatos, os seguintes critérios:

8.1. Histórico Escolar;

8.2. Análise de curriculum e entrevista com o professor tutor; A entrevista

com o tutor será dia 05/12/2012 na sala do professor Alcebíades Negrão

Macedo, diretoria adjunta do ITEC.

8.3. Prova Dissertativa; A prova dissertativa consistirá em uma redação

dissertativa de tema relevante ao Projeto do Programa de Educação Tutorial do

curso de Engenharia civil da UFPA. A prova ocorrerá no dia 06/12/2012, das

14h00min às 16h00min, na sala 15 do Laboratório de Engenharia Civil - LEC,

com tolerância de dez minutos de atraso. A prova será corrigida pelos petianos.

8.4. Entrevista com o grupo; a entrevista que ocorrerá no dia 11/12/2012, a

partir das 14h, na sala 26 do Laboratório de Engenharia Civil – LEC. Para tal é

necessário que os candidatos tenham lido o “Manual de Orientações Básicas” do

Programa de Educação Tutorial – PET / SESu-MEC, o qual pode ser obtido no

site do Mec (

http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=1222

3&ativo=481&Itemid=480). A leitura do Manual é importante para que o

candidato tenha noções básicas sobre o Programa de Educação Tutorial do

MEC/SESu.

http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=12223&ativo=481&Itemid=480
http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=12223&ativo=481&Itemid=480

Universidade Federal do Pará

             Instituto de Tecnologia

Faculdade de Engenharia Civil

8.5. Apresentação de seminário; A apresentação ocorrerá no auditório do

Laboratório de Engenharia Civil no dia 13/12/2012 ás 14h, terá tema único e

com tempo estipulado de 10 (dez) minutos. O tema será: Soluções econômicas e

ambientais na engenharia e seus reflexos sociais.

8.6. O candidato que deixar de comparecer a qualquer das etapas do item 8

estará automaticamente eliminado do processo seletivo.

9. Do resultado

9.1. Serão considerados aprovados no presente concurso os candidatos que

obtiverem as maiores Notas Gerais obtidas pela soma das etapas descritas nos

itens 8.1, 8.2 e 8.3, 8.4 e 8.5 deste Edital.

9.2. Em caso de empate, a classificação dos candidatos seguirá os seguintes

critérios na seguinte ordem:

a)Candidato que cursar semestre mais avançado no curso.

b) Maior Coeficiente de Rendimento Acadêmico.

c) Candidato com maior idade.

9.3. O Resultado final tornar-se-á público a partir do dia 21/12/2012, e será

afixado nos murais do Laboratório de Engenharia Civil - LEC, e enviado via

email para cada candidato.

10. Período de ambientação

Após a publicação do resultado do processo seletivo, os estudantes participarão

das atividades do grupo Pet/ Engenharia Civil durante um período de

ambientação, no qual serão avaliados pelo grupo a fim de ser determinada a

ordem dos colaboradores a se tornarem bolsistas.

Universidade Federal do Pará

             Instituto de Tecnologia

Faculdade de Engenharia Civil

11. Resumo de datas Importantes

Datas Hora Eventos

12/11/2012 14h Início do período de

inscrição.

30/11/2012 18h Fim do período de

inscrição.

05/12/2012 14h Entrevista com o

professor tutor

06/12/2012 14h Prova Dissertativa

11/12/2012 14h Entrevista com o grupo

13/12/2012 14h Apresentação de

seminário

21/12/2012 14h Resultado

07/01/2013 14h Reunião dos selecionados

com o tutor do PET.

______________________________________________

Prof. Dr. Alcebíades Negrão Macêdo

Diretor adjunto do ITEC

Tutor do PET – Engenharia Civil

Universidade Federal do Pará

             Instituto de Tecnologia

Faculdade de Engenharia Civil

FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO:

Solicito minha inscrição para a seleção de bolsista colaborador do Programa de

Educação  Tutorial do Curso de  Engenharia Civil da UFPA e para isto forneço os

dados abaixo e a documentação necessária em anexo:

Nome:

Matricula: Semestre em curso:

Telefone: Data de nascimento:

Endereço completo:

E-mail:

Pretende permanecer no PET/

Engenharia civil por, no mínimo, 2

anos?

Sim ( ) Não ( )

Tem disponibilidade de 20h semanais?

Sim ( ) Não ( )

Caso pertença a algum outro Programa

como bolsista ou voluntário, está

disposto a abrir mão dele para

participar do PET?

Sim ( ) Não ( )

Tem disponibilidade aos fins de

semana?

Sim ( ) Não ( )

Você é bolsista de algum programa vinculado à UFPA?

Assinatura:

............................................................................................................................................

SELEÇÃO DE BOLSISTA COLABORADOR DO

PROGRAMA PET/ ENGENHARIA CIVIL
NOME DO CANDIDATO: _____________________________________

INSCRIÇÃO REALIZADA EM _______/ ________de 2012.

(Destacar este rodapé e entregar ao requerente)

Assinatura do candidato:_____________________________

Responsável inscrição:_______________________________